UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta
Ústav dějin křesťanského umění
Dějiny křesťanského umění

Ing. Draoslava Kubínová

Tvář kostelů na Sokolovsku v letech 1945 – 1960

bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Petr Kubín Ph.D.

2006

Ráda bych tímto poděkovala především panu PhDr. Petru Kubínovi Ph.D. za vedení a cenné rady a připomínky při psaní této bakalářské práce. Můj dík také patří panu Mgr. Vilému Horákovi, který mi umožnil a pomáhal studovat prameny v Archivu pražského arcibiskupství. A v neposlední řadě můj dík také patří mému manželovi, Tomáši Kubínovi, za velkou dávku trpělivosti během psaní této mé práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a v seznamu literatury uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.

V Praze dne 19. 4. 2006

Drahoslava Kubínová

OBSAH

1 Úvod 4
2 Rozbor pramenů a literatury 6
3 Pojem „Sudety“ a „odsun“ 17
4 Sokolovsko součástí plzeňské diecéze 22
4.1 Sokolovský vikariát 24
5 Odsun 25
5.1 Období „divokého“ odsunu 25
5.2 Odsun „podle pravidel“ 29
5.3 Dekrety prezidenta republiky Edvarda Beneše 31
5.4 „Nové pohraničí“ 34
5.5 Důsledky odsunu pro církve v pohraničí 37
5.6 Padesátá a šedesátá léta
6 Ničení obcí a kostelů 43
6.1 Vojenský prostor Slavkovský les 44
6.1.1 Vojenský újezd Prameny 44
6.1.2 Obce Slavkovského lesa 46
6.2 Krušnohorský – hraniční pásmo a obce nedosídlené 58
6.3 Důlní a těžební činnost na Sokolovsku 66
6.3.1 Těžba uhlí 66
6.3.2 Obce na Sokolovsku 67
6.4 Další obce a kostely postižené vysídlením a lhostejností 76
7 Závěr 80
Abstract 82
Seznam pramenů a literatury 83
Seznam příloh 86
Zdroje příloh 87
Přílohy 89

1 Úvod

Krajinou mého původu jsou jižní Čechy. Je to krajina plná vesnic a vesniček s jejich většinou barokními kostelíky. Krajina ryze česká. Když jsem začala poznávat rodný kraj svého manžela, připadala jsem si, jak v cizí zemi. Jeho kraj se nazývá západní Čechy, mě ale Krušné hory a podkrušnohoří moc české nepřipadaly. Nejenom charakter krajiny a architektura, ale ještě něčím se tento kraj významně lišil od jižních Čech. Člověk projíždí pustými horskými pláněmi, na kterých tu a tam stojí opuštěné stavení, ale ještě zajímavější je, když se v horských lukách nečekaně vynoří opuštěný kostel někdy s přílehlým ještě opuštěnějším hřbitovem. Měla jsem pocit, že tu chybí lidé, kteří sem patří, kteří tu jsou doma, kteří se scházeli v tomto kostele a jejichž blízcí leží na tomhle zarostlém opuštěném hřbitově. Ale kam se ti lidé poděli a kam zmizely jejich domy? Na začátku jsem se odpověď vydala hledat právě na tyto opuštěné horské hřbitovy. Tam se člověk mohl seznámit s celou vesnicí.

Vždy, když tím krajem projíždím, hledám odpovědi na své otázky. Proto jsem se rozhodla, že by mohlo být zajímavé shrnout mé otázky a odpovědi do této bakalářské práce. Hledat odpovědi nejenom pozorováním krajiny, ale také historickým výzkumem a studiem literatury.

Pokaždé si mezi těmi kopci uvědomuji, že i když člověk neví, že tu nějaká vesnice byla, že je to z té krajiny vždy cítit. Mnohdy v té vesnici stál i kostel, který dnes už také není. A říkám si, jestli to není škoda. Jestli by nebylo hezké, aby zůstal aspoň ten kostelík stát. Ale pak mě zase přepadá pocit, že ne, že je to takhle v pořádku. Lidé museli odejít, stavení byla zbourána a splynula s okolní přírodou, co by tu dělal samotný kostel....kostel přece nemá smysl sám v sobě, ale v lidech, kteří do něj přichází a oslavují v něm Boha. Nebo to snad platí také naopak? V mnoha vesnicích a městech pod horami lidé žijí, domy stojí, jen chrám Páně musel ustoupit jiným zájmům. Může tato jeho absence za to, jaký život ti lidé dnes žijí? Život, který je hodně prázdný, ve kterém nemají pro Boha místo ... A tak se tu prázdnotu v sobě snaží lidé z tohoto kraje, více než kde jinde, zaplnovat podivnými praktikami šarlatánů, mágů, léčitelů a smagií. Kdyby kostel v jejich obci stál, bylo by všechno jinak? Jaký je vztah mezi kostely a náboženským životem lidí? Můžeme

řici, že odešel náboženský život z této oblasti s původními obyvateli nebo došlo k jeho úpadku v důsledku rozsáhlého ničení kostelů kvůli státním zájmům větší důležitosti? Kdyby nedošlo ke vzniku hraničního pásma, k vytvoření vojenského výcvikového prostoru Prameny či k důlní těžbě v okolí Sokolova, dosahovaly by statistické ukazatele hodnotící náboženský život této oblasti průměrné hodnoty běžné pro Českou Republiku?

Vzhledem k tomu, že zmapovat celé západní pohraničí by bylo časově i rozsahově mnohem náročnější než je vhodné k bakalářské práci, omezila jsem se nakonec přibližně na oblast Sokolovského vikariátu, ale kde byly zajímavé kostely či farnosti, hranice vikariátu jsem přeskočila. Na časové ose jsem se rozhodla pohybovat mezi lety 1945 – 1960. To znamená od konce války, kdy začaly první tzv. divoké odsuny až po začátek 60. let, kdy byl už např. zrušen vojenský výcvikový prostor Prameny a byl znovu zpřístupněn. Bohužel, materiály z této doby značně chybí, případně jsou v archívech neuspořádané a není možné je studovat, proto má časově zájmová oblast tvoří mnohdy tu menší část a větší část zaujímají ostatní informace o obci, jakými jsou například vysvětlení názvu obce či stručné původní dějiny, které jsem nastudovala v příslušné literatuře a případně krátká informace o tom, jak obec či kostel dopadly do dnešních dob. Celý výzkum jsem se snažila dokumentovat také na mapových a fotografických materiálech, které jsou zahrnuty v příloze.

2 Rozbor pramenů a literatury

I Prameny

Adresář biskupství plzeňského 2005, Biskupství plzeňské, Plzeň 2005

Adresář pro vnitřní potřeby diecéze obsahující kontaktní údaje, údaje personální, ale především údaje o jednotlivých farnostech. Neboť v roce 2005 došlo v plzeňské diecézi ke sloučení farností, jsou v adresáři vysvětleny i pojmy „sloučená“ a „kmenová“ farnost a je uveden jejich přehled.

Archiv Arcibiskupství pražského z let 1950 – 1960

Jelikož archiválie z celý 50. let se z archívu ztratila, jsou archiválie, které jsem našla a které používám ve své práci, spíše zanedbatelnějšího významu. Většinou se jedná o převezení zařízení z jednoho kostela do jiného či o opravu kostela a farní budovy. Významější jsou pouze povolení k demolicím kostela spolu s demolicí zbytku obce a rozsáhlá zpráva o zboření kostela v Habartově a snaze o postavení nového.

Ústřední archiv zeměměřictví a katastru

Použité mapy jsou vojenské topografické mapy měřítka 1:50 000 a 1: 75 000. Mapový list tzv. speciální mapy měřítka 1: 75 000 vznikl odvozením během III. vojenského mapování v letech 1870 – 1883. Mapové listy mapy 1: 50 000 vznikaly jako mapy odvozené v letech 1951 (mapový list Kynšperk, Luby a Jáchymov), 1953 (mapový list Přebuz) a 1955 (mapový list Sokolov). Mapové listy vznikly odvozením z mapy Německa 1 : 25 000 z roku 1921 opravené v letech 1937 a 1939, z mapy Německa 1 : 25 000 s původním mapováním z roku 1928, ze speciální mapy 1 : 75 000 částečně opravené v roce 1949 a z mapy nového mapování 1 : 25 000 z roku 1949. Při tvorbě vojenských topografických map bylo použito příčné válcové konformní Gauss-Krügerovo zobrazení šestistupňových poledníkových pásů. Tzv. speciální mapa 1 : 75 000 patří mezi nejstarší používané mapy (vznikla během III. vojenského mapování v letech 1870 – 1883) a využívá Sansonovo-Flamsteedovo

[…]

Snad nejhůře na tom je období 1945 – 1960. Např. v Archivu pražského arcibiskupství se archiválie z 50. let ztratili neznámo kam. Archiválie z doby předchozí (tzn. až do roku 1950) se nachází v Ústředním archivu, ale ve skutečnosti tam archiválie končí z větší míry s koncem první republiky. Podobně je na tom i Archiv armády, kdy archiválie z let 50. byly zničeny při povodních v roce 2002. V oblastním archivu v Sokolově mají sice nějaké kusé informace, ale nejsou v utříděném stavu a tudíž ke studiu nepřístupné. Je možné pouze čekat, až pracovníci muzea archiválie utřídí či spíše nastudují a sepíší a vydají nějakou odbornou publikaci. (Několik jsem jich využila.) Lépe než písemnostní archiválie jsou na tom mapy. Ty jsou v Ústředním archivu zeměměřičství a katastru přístupné a ve slušné podobě jsou uvedené i na internetu (www.supermapy.cz), kde v případě největšího rozlišení je k dispozici mapa z vojenského předválečného domapování. Nejlepšími zdroji poznání z tohoto období tedy kromě map zůstává literatura, která často zpracovává autentická svědectví lidí případně je produktem třídění nezpracovaných materiálů pracovníků muzeí a archivů.

Na konci 2. sv. války bylo z Československa odsunuto asi 3 miliony sudetských Němců. V důsledku odsunu a politiky státu zaniklo asi 3 000 obcí, částí obcí a samot. Přestože do pohraničí přišlo mnoho reemigrantů ze zahraničí, řada Slováků a Čechů z vnitrozemí, nikdy se ho již nepodařilo dosídlit tak jako před válkou. Na území diecéze, kde se před válkou rozkládaly tři vikariáty, se dnes nachází pět farností. Co všechno však tato čísla znamenají? A jak retrospektivně hodnotím všechny ty zbořené kostely a vysídlené vesnice? Můj závěr asi příliš nepotěší

památkáře, kteří se snaží zachránit každý, architektonicky jen trochu zajímavý kostel. Ale myslím si, že kostel je plně spojen s lidmi, kteří ho navštěvují, tzn. nemá smysl snažit se zachovávat kostely jako mrtvé památníky. Nejsou zde lidé pro kostely, ale kostely pro lidi. Tam, kde lidé nežijí, k čemu kostela? Smutné spíše je, že zde vymřel sám život. Že vesnice plné lidí osířely nebo zcela zanikly. A nezanedbatelnou chybou také zůstává, že mnohdy nebyla u rušených obcí a kostelů pořizena ani žádná fotodokumentace, která by byla důležitou připomínkou pro budoucí generace.

Větším problémem je situace, kdy vesnice přežila, ale její chrám byl zničen. Nemůžeme říci, že zde náboženský život klesl k nule, protože byl zničen kostel. Náboženský život se vždy pojí s nějakou sociální skupinou. A tyto skupiny byly ve většině případů narušeny, často vysídleny. Lidé, kteří zde dnes žijí, sem přišli z různých koutů republiky ale také Evropy. Řada z nich doma kostel navštěvovala, ale zde v novém prostředí začali nový život a to mnohdy život bez „starého“ Boha. Někteří také podlehli tlaku politiky komunistů. V každém případě zde však nedošlo k vytvoření nové sociální skupiny, která by žila společný náboženský život a jejíž zázemí by bylo jednotlivým členům oporou. Tzn. uchoval-li si zde někdo víru, jedná se spíše o jednotlivce, kteří ji žili (také vzhledem k politické situaci doby) soukromě nanejvýš v rámci rodiny a jelikož zde tito lidé nikdy žádnou společnou skupinu nezažili, tak i dnes jen zvolna a pomalu začínají vytvářet nějaké sociální skupinky s projevy náboženského života. A přestože je dnes již běžným jevem, že lidé z vesnic do kostela dojíždí vlastním autem, řekla bych, že tady v pohraničí, je stále citelným deficitem, že věřící z menších vesniček musí za bohoslužbami a návštěvou kostela podnikat mnohdy hodně namáhavou cestu (dopravní spojení je zde ještě o něco horší než ve vnitrozemí). Deficitem nemíním náročnost cesty, ale fakt, že se svou vírou zůstávají osamoceni. Další návštěvníky kostela většinou příliš neznají neboť jsou z jiných vesnic či z města, ve kterém kostel stojí a v jejich vlastní vesnici jsou mnohdy jediní, kteří do kostela chodí. Tudíž situace se nemění. Věřící zůstávají osamoceni, bez vhodné referenční skupiny a ostatní obyvatelé vesnice (kteří kostel nenavštěvují) stále zůstávají ve stavu nulové informovanosti a zájmu o náboženský život.

Abstract

The face of churches in the area of Sokolov during the years 1945 – 1960

About 30% of ruined churches are located in the area of episcopate of Plzeň. Destroying and dilapidation of churches began after the end of the World War Two. Social and religious life of people was also destroyed. This paper deals with efficient cause of state of churches and religious life in the area of Sokolov during 1945 – 1960. Main reasons of this dissatisfactory state are transfer of Sudet Germans from the borderland after the end of the World War Two and sequential colonisation by people from the east countries and from Czech inland. The newcomers did not have relationship with local people, land and cultural relics. Hence they did not root and almost did not establish this relationship. There are also other reasons for destroying and dilapidation of churches as establishment of military territories, blocking of borderlines and opencast coal mining.

From one point of view, a destruction of church together with village is not such disaster - churches shall serve people for their religious life. The real problem appears in another situation, when a village with their inhabitants exists, while appropriate church is missing. This shows that religious life is connected with people, not with an area. Newcomers did not create their own religious life and they did not need any place for meeting neither a church. If there is not a church, there is missing a place for origin a religious life. The people in the area do not trust in one Good but they give credence to various superstitions and occult practices.

churches

Sokolov

the religious life

the episcopate of Plzeň

the Sudet Germans
