## **I. Bakalářská práce**

**Ing. Drahoslava Kubínová: Tvář kostelů na Sokolovsku v letech 1945-1960, Praha 2006, 88 stran + 8 příloh.**

**Vedoucí práce: Petr Kubín**

**Posudek vedoucího práce:**

Drahoslava Kubínová si zvolila za téma výzkum pohraničí na českém Západě, kde do roku 1945 žilo takřka výhradně německé obyvatelstvo. Důsledky odsunu Němců jsou zde dodnes velmi zřetelné, kulturní krajina je jakoby vykořeněná. Spolu s Němci odtud odešlo i náboženství. Zůstaly buď prázdné kostely nebo vesnice bez kostelů. D. Kubínová se pokusila zachytit osud sakrálních staveb na Sokolovsku v prvních patnácti letech po II. světové válce. Provedla heuristickou rešerši v archivech a dokumentaci přímo v terénu. Bohužel pramenná situace je dosti špatná, většina archiválií je buď ztracená (Archiv pražského arcibiskupství) nebo nedostupná (Archiv české armády v důsledku povodní v roce 2002 jsou archiválie zamrazeny). Autorka tedy pracovala především s dobrou sbírkou map z Ústředního archivu zeměměřičství a katastru a s historickou literaturou.

Svoji práci rozdělila v zásadě do tří hlavních částí. Po rozboru pramenů a literatury vysvětlila pojem Sudet a vylíčila hlavní fáze odsunu německého obyvatelstva. Nejdůležitější je kapitola číslovaná jako šestá (s. 43-79), která představuje jakýsi katalog jednotlivých obcí ve zkoumané oblasti. U těchto obcí uvádí vždy stručnou historii místa, popis zdejšího kostela a jeho osud po válce. K tomu připojuje statistiku podle sčítání lidu (převážně v letech 1921-91) o počtu domů a obyvatel. Celkem uvádí 23 obcí s jejich kostely. V rozsáhlých přílohách pak doplňuje informace v hlavním textu: je zde nutný přehled česko-německých místních jmen, seznam zničených kostelů na zkoumaném území, počty katolíků podle sčítání lidu a především dobové i současné mapy a fotografie předválečného a nynějšího stavu zkoumaných kostelů. Výsledkem celé práce je sice tristní, avšak celkem očekávané zjištění, že spolu s Němci odešli z českého pohraničí i katolíci. Překládá práce má ovšem trvalou hodnotu především v sesbírané dokumentaci, která alespoň částečně zachová paměť o této krajině, jejíž obraz se během jednoho století výrazně proměnil.

Autorky prokázala v bakalářské práci schopnost pracovat podle historických metod. Využila dostupných pramenů a literatury a vytvořila syntézu o osudu sokolovských kostelů v době nedávno minulé.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení v a l d e b e n e.

V Praze dne 15. května 2006

.....
podpis vedoucího bakalářské práce